**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Mgr. Markéta Štáhllová**

**Právní postavení ženy v římském právu
se zaměřením na římské právo trestní**

Rigorózní práce

Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.

Římské právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 18. 3. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 292 677 znaků včetně mezer.

.....
Mgr. Markéta Štáhlová

V Praze dne 18. 3. 2021

## **Poděkování**

*Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé rigorózní práce prof. JUDr. Michalovi Skřejpkovi, DrSc., za jeho vstřícnost a cenné rady, které mi při vypracování této práce poskytl. Dále bych ráda poděkovala svým rodičům, kteří mě ke psaní této práce motivovali a svému manželovi, za jeho nepřetržitou podporu a pochopení.*

## Obsah

Úvod ..... 6
1 Procesní způsobilost ženy v římském právu ..... 12
1.1 Právní osobnost v římském právu ..... 13
1.1.1 Stručné pojednání o právní osobnosti obecně ..... 13
1.1.2 Právní osobnost žen ..... 16
1.2 Svěprávnost v římském právu a její omezení ..... 28
1.3 Institut poručenství ( <i>tutela</i> ) ..... 31
1.3.1 Poručenství nad ženami ( <i>tutela mulierum</i> ) ..... 33
1.3.2 Ukončení <i>tutela mulierum</i> a <i>actio tutelae</i> ..... 36
1.3.3 Zánik a úpadek institutu poručenství nad ženami ..... 38
2 Deliktní způsobilost v římském právu ..... 39
2.1 Obecné vymezení deliktní způsobilosti ..... 39
2.2 Deliktní způsobilost žen a dalších osob v postavení <i>alieni iuris</i> v římském právu ..... 43
2.2.1 <i>Actio noxalis</i> ..... 45
3 Římské právo trestní a postavení ženy jako subjektu trestněprávního vztahu ..... 48
3.1 Stručný historický exkurz do římského práva trestního ..... 49
3.1.1 Království ..... 49
3.1.2 Republika ..... 51
3.1.3 Císařství ..... 52
3.2 Dualismus římského práva trestního z pohledu právem chráněného zájmu ..... 54
3.3 Dualismus římského práva trestního z pohledu trestání mužů a žen ..... 55
3.4 Žena jako subjekt trestněprávního vztahu ..... 57
4 Vybrané trestné činy, jejichž pachatelem mohla být pouze nebo převážně žena a jejich charakteristika ..... 60
4.1 Cizoložství ( <i>adulterium</i> ) ..... 60
4.1.1 <i>Lex Iulia de adulteriis</i> ..... 63
4.1.2 Výjimky z trestnosti cizoložství ..... 66
4.1.3 <i>Adulterium</i> a homosexuální mimomanželský vztah ..... 67
4.2 Smilstvo ( <i>stuprum</i> ) ..... 69
4.3 Kuplířství ( <i>lenocinium</i> ) ..... 70
4.3.1 Kuplířství jako paralelní produkt cizoložství a smilstva ..... 71
4.3.2 Kuplířství jako řízené provozování prostituce ..... 75
4.4 Potrat ( <i>abortum</i> ) ..... 78
4.4.1 Historický vývoj náhledu římské společnosti na potraty ..... 80
4.4.2 Postoj římské společnosti k potratům ..... 83
4.4.3 Potrat pohledem římského práva trestního ..... 85

4.4.4 Právní vnímání <i>nascitura</i> a postoj římské společnosti k samovolnému potratu ..... 91
4.5 Trestný čin panen Vestálek..... 96
4.5.1 Role Vestálek v římské společnosti ..... 96
4.5.2 Kult bohyně Vesty a kolegium kněží Vestálek ..... 102
4.5.3 Provinění panen Vestálek pohledem římského práva trestního a <i>crimen incestum</i> ..... 104
4.5.4 Závěrem ke <i>crimen incestum</i> ..... 111
Závěr..... 113
Seznam použitých zkratk..... 117
Seznam použitých zdrojů a literatury ..... 118
Abstrakt ..... 123
English abstract ..... 125

## Úvod

Tématem předkládané rigorózní práce je Právní postavení ženy v římském právu se zaměřením na římské právo trestní, které jsem si zvolila po dlouhých úvahách nad výběrem problematiky, prostřednictvím které bych nabyla nové a zároveň rozšířila již získané právní znalosti a svůj dlouholetý zájem o právo tak obohatila o další zajímavé informace. Vzhledem k tomu, že již od počátku vysokoškolských let se má pozornost upínala k veřejnoprávním odvětvím, především pak k oblasti práva trestního, které bylo díky zaníceným vyučujícím na Právnické fakultě Západočeské univerzity v Plzni velmi atraktivní pro většinu studentů, nebyl výběr vědního oboru práva toliko složitý. Nicméně vzhledem k tomu, že soudobé české právo vychází v mnoha ohledech právě z práva římského, které dalo následnému vývoji řady moderních právních systémů svůj směr, přičemž nelze ani opomenout skutečnost, že se český právní řád při utváření koncepce nejrůznějších právních institutů často opětovně vrací ke zmíněným římským kořenům, rozhodla jsem se obě dvě tyto právní oblasti propojit a s přihlédnutím k neustále posilující emancipaci a narůstajícímu trendu feminizace tyto spojit ve vybrané téma předkládané kvalifikační práce.

I když se tedy jedná převážně o historické téma, jeho přesah do moderních právních kultur a soudobého českého práva je zřejmý, neboť je z něj, především pak zákonodárci a právními nadšenci, mnohdy čerpáno při tvorbě práva a při provádění právních analýz nejrůznějších právních otázek. Jako příslušnice ženského pohlaví jsem tedy hledala římskoprávní téma s přesahem do práva trestního, které by nejen rozšířilo mé doposud nabyté znalosti z této oblasti, ale případně podnítilo i hlubší úvahy nad tím, jak výrazně se postavení ženy od dob antického Říma změnilo, či zda právě římskoprávní kořeny měly nějaký vliv na aktuálně poměrně hojně diskutované tendence a názory ve vztahu k absolutní harmonizaci postavení mužů a žen, kdy ženy jsou jistým způsobem i nadále chápány jakožto křehké a zranitelné osoby, jež je potřeba v porovnání s muži mnohem více chránit. Tato skutečnost je pak, dle mého úsudku, jednou z příčin stále posilujících snah o emancipaci společnosti a dosažení absolutní rovnosti obou pohlaví.

V této souvislosti si již na tomto místě troufám říci, že postavení mužů a žen ve společnosti nebylo a dle mého názoru ani stále není rovnocenné, respektive rovnovážné, což je však dáno historickou rolí, která byla od nepaměti oběma pohlavím svěřena, ale rovněž i dalšími faktory, které mají na postavení mužů a žen ve společnosti svůj vliv jako například rozdílná fyzická konstituce, uznávání zakotvených genderových stereotypů či dopad náboženství a nejrůznějších ideologií na sociální otázky a uspořádání společnosti.

V návaznosti na shora uvedené si je rovněž potřeba uvědomit, že již od pradávných dob byla role ženy zaměřena především na to, aby se tato stala ochránitelkou rodinného krbu, pečovatelkou rodu, poslušnou manželkou a řádnou matkou, která měla svou péčí o domácnost a děti zajistit především pokračování rodu, na což byl v antických dobách dlouholetých válek a nekončících politických bojů kladen významný důraz. Ženy tak byly od nepaměti omezovány v přístupu k mnoha oblastem občanského i politického života, neboť se věřilo, že nejrůznější oprávnění, s ohledem na jejich životní roli a existenciální nastavení, vůbec nepotřebují. Tím docházelo k rostoucí diferenciaci v postavení mužů a žen, neboť to byli právě muži, kteří rozhodovali o směřování rodinné společenosti, o osudu jim podřízených osob a v předních funkcích i o vývoji celého římského státu, díky čemuž pak disponovali řadou práv a výhod, se kterými nakládali na úkor oprávnění římských žen.

I přesto, že si v žádném případě nemyslím, že by nastíněná rozdílnost v postavení obou pohlaví v takovém rozsahu, v jakém existovala v dobách antického státu, přetrvávala i v moderní české společnosti, domnívám se, že absolutní rovnovážnosti ženského a mužského pokolení nebude v blízké budoucnosti zřejmě dosaženo, což je dáno právě přednastavenou genetickou rolí, kterou jednotlivá pohlaví v životě zpravidla zastávají.


[…]

morálkou této římské obyvateľky, a to v takovém rozsahu, aby sama sobě nepřivodila újmu. Zároveň však byl své svěřenkyni ze své funkce odpovědný, když při ukončení poručenství byl povinen složit jakýsi závěrečný výkaz aktivit, jímž deklaroval, jakým způsobem v průběhu času disponoval s prostředky své svěřenkyně. I přes takovouto značnou restrikcii vlastní vůle římské občanky se však lze domnívat, že z pohledu římských žen, coby matek a pečovatelek o rodinnou pospolitost, bylo jedním z nejpřísnějších omezení především to, že nemohly vykonávat rodinnou moc nad vlastními dětmi či jinými rodinnými příslušníky, a to ať již byly osobami v postavení *sui iuris*, nebo *alieni iuris*.

Římským právem zavedené restriktce a uznávané společenské konvence ve vztahu k ženskému pokolení však nebyly stavem nehybným, neboť díky rostoucímu bohatství a úspěšným expanzním snahám římského státu, se postupem času začalo zlepšovat i samotné postavení obyvatelek Říma. To se projevilo především v oblasti manželského a rodinného práva, což lze deklarovat například na užívaném způsobu uzavírání manželství, kdy na rozdíl od nejstarších dob římského státu, v nichž převažoval sňatek přísný (*matrimonio cum manu*), jehož vznikem vstupovala žena do manželova domu a jeho rodiny a opouštěla svojí dosavadní rodinnou pospolitost, se se zánikem republikánského zřízení začalo dostávat do popředí manželství volné (*matrimonium sine in manu*), jehož uzavřením žena nepřecházela do moci manžela a nepodstupovala *capitis deminutio minima*. Císařské období je pak plně spojováno s formou volného manželství, kdy manžel již ztratil nad svou manželkou *manus* a s tím spojenou možnost tuto sankcionovat za případné prohřešky či nakládat s jejím majetkem (vyjma věna, které od ženy k ulehčení rodinných nákladů dostal, bylo-li mu poskytnuto).

K jistému rozvolnění společenských konvencí a náhledu na postavení římských žen pak začalo docházet i v oblasti společenského života, kdy se ženy od dob konce republikánského zřízení stávaly rovnocennějšími partnerkami svých manželů, s čímž postupně začal růst i jejich vliv na poli veřejného dění a politického života.

Významnější změnu v náhledu na ženské pokolení však lze spojovat až s nástupem římského císařství, kdy vrcholily emancipační snahy římských obyvatelek. Toto období římských dějin je tak spojováno s krizí římské rodiny, poklesem porodnosti a snah o žití v řádně uzavřeném manželství, jakož i s rozvolňováním mravů, v jejichž důsledku došlo k rozvoji prostituce, cizoložství a potratů, jakožto následku nechtěného těhotenství.

Právě zmíněné cizoložství (*adulterium*), potrat (*abortum*) a prostituce spolu s kuplířstvím (*lenocinium*), včetně dalších deliktních jednání v podobě smilstva (*stuprum*) a provinění panen Vestálek, které historiografové spojují s římskoprávním označením *crimen incestum*, byly předmětem druhé části této kvalifikační práce, jejímž hlavním cílem bylo podat co nejkomplexnější přehled trestných činů, jejichž pachatelem, případně spolupachatelem mohla být dle římského práva právě žena, či za jejichž spáchání byly římské obyvateľky trestány přísněji než příslušníci mužského pohlaví.

Z podaného výkladu jednotlivých deliktních jednání a s nimi souvisejících trestněprávních institutů vyplývá, že římské ženy byly sankcionovány za své prohřešky a provinění výrazně tvrději

než samotní muži, a to prostřednictvím trestních sankcí, které se lišily v závislosti na druhu spáchaného deliktního činu a okolností samotného případu. Zároveň si je nutné uvědomit, že ženy byly ve většině případů římským právem vnímány spíše jako pachatelky, které se svým chováním dopustily nekalého, prostopášného a protiprávního jednání, za něž je nutné uložit sankci represivního či preventivního charakteru než jako oběti protiprávního jednání mužů. Po prostudování dostupné literatury a dalších dějepisných zdrojů lze tedy dospět k závěru, že trestné činy, za něž byly obyvatelky římského státu zpravidla trestány, byly protiprávním jednáním a prohřešky především vůči tehdejšími přísnými pravidlům morálky, společenským konvencím a etickým zvyklostem, které byly spojovány s mimomanželským a předmanželským pohlavním stykem, prostitucí či s jiným obdobným jednáním, které bylo pohledem římských morálních pravidel považováno za necudné, hanebné a prostopášné, jež je třeba striktně eliminovat. Právě sexuální tematika tedy byla meritem posuzovaného deliktního jednání římských žen, za něž byly tyto sankcionovány nejrůznějšími tresty, kdy výjimkou nebyl ani trest nejpřísnější v podobě ztráty jejich života.

Závěrem předkládané rigorózní práce lze tedy konstatovat, že dualismus ve vztahu k právnímu postavení mužů a žen se neprojevoval jen v oblasti rodinného, majetkového a politického života, ale i v samotném trestání, respektive v přísnosti sankcí, které byly pachatelům trestných činů za jejich protiprávní jednání římským právem ukládány.

Rovněž si je potřeba uvědomit, že v obsahu kvalifikační práce nastíněný pohled římské společnosti na postavení a roli mužů a žen ve společnosti, stejně tak na tehdejší římskoprávní vnímání toho, co je jednáním po právu a co již vykazuje jistou míru nemorálnosti a protiprávnosti, za což je nutné provinilce potrestat, je z jisté části utvářen na základě historiografických a literárních pramenů, jejichž autory byly převážně muži, tudíž je nezbytné si při studiu těchto zdrojů poznání zachovat potřebnou míru objektivitu, neboť v těchto zcela absentuje jakýkoliv záznam svědectví či přímé výpovědi římských obyvatelek, o nichž je v dané souvislosti v těchto pramenech pojednáváno.
