Štáhlová Markéta

## Obhajoba rigorózní práce

Stručný záznam o obhajobě:

Rigorozantka předstala práci a odpověděla na související otázky, zejm. pr. status veselého a delikt. x třet. způsob.

Výsledek obhajoby:

prospěla

## Ústní zkouška

z tematického okruhu: **Římské právo**

Otázky:

– Trektin' konusev. vztahu v př. věst.
– Tutela mulierum

Oleč otázky byly dodatečně zodpovězeny.

Výsledek ústní zkoušky:

prospěla

Výsledek státní rigorózní zkoušky:

prospěla

Datum:

14. 6. 2021

podpisy členů komise pro státní rigorózní zkoušky

podpis předsedy komise

podpisy konzultanta, oponenta / oponentů – nejsou-li členy komise

Přílohy:

Vyjádření pověřeného akademického pracovníka k rigorózní práci
Posudek oponenta / oponentů rigorózní práce